COMMENTARIUM

De Spolio circa fodinas commisso; & aliis prout in Summario.

Ad §. IV.

SUMMARIUM.

- 1 Casus eventus affertur.
- 2 Querere metallorum venas tum in publicis, tum privatis locis, cui libet licitum est.
- 3 Et Inventores premio invitantur.
- 4 Quod præmium inventoribus datur?
- 5 Data quid sit?
- 6 Regimen fodinarum ab Ordinatio. huj. Regn. deductum fuit.
- 7 Per concessionem, seu datam, dominium consequitur.

- 8 *Et possessio.*
- 9 *Fodinae res immobiles sunt*
- 10 *Metallario à fodinis spoliato interdicitur competit,*
- 11 *Possidens de mandato Judicis quādo justus possessor dicatur?*
- 12 *Judex inordinatē, & praxi non observatā procedens, spoliū committit.*
- 13 *Doctrina Peg. 2. tom. forens. cap. 955. colun. 2. in fin. declaratur.*
- 14 *Licet Judex sententia nixus inordinate procedat, spoliū dari potest.*
- 15 *Victus ad rem specificam tradendam prius citandus, & ei terminus 10. dierum assignandus est, aliās spoliū datur, & n. 70.*
- 16 *Ord. lib. 3. tit. 86. §. 15. quomodo procedat? & seqq.*
- 17 *Actiones in duas species dividuntur.*
- 18 *Omnis actio vel realis, vel personalis est.*
- 19 *Quomodo adversus victum in actione personali procedatur?*
- 21 *In executione facta virtute sententiae in Judicio familiae eriscūdae habitae apud nos, vulgō Charta de partilhas- citatio in forma Ordinat. lib. 3. tit. 86. §. 15. necessaria non est.*
- 22 *Nec quando sententia per viam interdicti habita fuerit,*
- 23 *Sententia contra non citatum exequi nequit, aliās spoliū datur. & n. 28.*
- 24 *Quid si tertius delitigio certior factus fuerit? & nn. seqq.*
- 26 *Aliquando sententia tertiis scientibus non nocet, & aliquando ignorantibus nocet.*
- 27 *Quando non citatis noceat, exempla referuntur.*
- 29 *Proprietatis defectus adversus spoliū objici nequit.*
- 30 *Quid in spiritualibus?*
- 31 *Regimen hoc in §. 5. quomodo procedat? et divisio fodinarum faciendā sit? & nn. seqq.*
- 32 *Consuetudo in materia fodinarum si praeter hoc regimen fuerit, observanda erit, & n. 33.*
- 33 *Quis prius inpetendo fuerit, potior erit.*
- 34 *In specie praesentis hypothesis, data assignanda non erat in terra jam ad culturam redacta*
- 35 *Senatus ita judicavit in favorem spoliati.*
- 36 *In causis super fodinis citatio requiritur,*
- 37 *Spoliator ad fructus, damna, & interesse tenetur.*
- 38 *Liquidantur fructus aliquando ex natura praedii vicini,*
- 39 *An & quando in praxi spoliator ad duplum teneatur? & nn. seqq.*
- 45 *Cessio sine die, & anno, tertio nocere nequit, & n. 46.*
- 46 *Datis desertis, Regi facultas eas iterum aliis cōcedendi devolvitur,*
- 48 *In praediis alienis aurum eruere licitum est, dato ad id titulo.*
- 49 *Dominium, seu facultas eruendi aurum absque titulo probari nequit,*
- 50 *Sententiae injustae sustinendae non sunt,*
- 52 *Lex Si quis in tantam, cod. unde vi. temperatur & seqq.*

AD declarationem hujus §. & aliorum libet decisiones, & ejus fundamenta in casu mihi obvio, referre, cujus hypothesis talis est: *Quidam metallarius nomine Emmanuel Fernandes à Silva à Custode magno, vulgō, Guardamór, quendam fundum, vulgō dictum, Tremedal, no Jacomaha da Fome, in titulum datae concessum habuit, postquam concessionem alius, Benedictus Pereira Caldas appellatus, unam datam 30. ulnarum mensura juxta §. 5. hujus Regim. petiit, qua denegata, via gravaminis petitionis ad Senatum Brasiliensem conquestus provissus stetit, ea, scilicet, ratione, quia secundum*

dum minerarum regimen Custos maiorem quam ulnis 30. datam primo metallario concedere non poterat, cujus sententiæ virtute missus fuit, nec citato, nec auditò primo metallario, & quod magis est, in illa fundi parte jam à primo aliqua cultura structa, qui quidem primus metallarius actione spoliū coram monetariorum illius Status Cōservatore egit, ubi victor, victus tamen in Senatu eodem, sed iterum cum victoria, in hoc Supplicationis, me patrocinate evasit: per sequentia, inter alia ad nostrum commentarium conducentia.

2 Unicuique non solum licitum est metallorum venas, sive in publicis, sive in privatis locis quærere. *Ord. lib. 2. tit. 34. in princ. §. 5. hujus regiminis. Lagun. de fruct. c. 10. 1. p. n. 63. & seqq. Krebs. de lign. & lapid. 2. p. clas. 3. sect. 4. §. 1.* sed etiã præmio invitantur de quo infra la-

4 tuis. Præmium, quo inventores donantur, apud nos, est quædam terræ pars mensuranda, juxta §. 5. nost. regiminis normam, vulgo, datas.

5 Datas autem, datum, vel datio [prout omnia esse possunt] nihil aliud est, quam concessio fundi, seu ejus partis, à Principe, vel ab alio legitimo concedente habita, per quam dominium irrevocabiliter transfertur, quoad bene usus fuerit acquirens, aliquibus tamen conditionibus affecta; *Ord. lib. 2. tit. 34. §. 9. Ord. lib. 4. tit. 43. in princip.*

6 Ex quibus Ordinationibus regimē nostrum deductum puto, tenent *Portug. 3. p. cap. 12. sub. n. 10. Krebs. d. 2. p. clas. 3. 7 sect. 3. §. 1. n. 3.* & ita metallarium illum dominium habere ostendi.

8 Et possessionem etiam habere dixi, siquidem metalli fodinæ, res immobiles reputantur, ut terminanter docet *Krebs. d. 2. p. clas. 3. sect. 2. §. 19. n. 1. & seqq.* licet contrarium teneat *Vesemb. conf. 60. n. 23. in fine*, non audien-

9 dus, sufficit namque metalla fundo coherere, ut pro immobilibus reputentur *ex l. 2. cod. de servit. & aqua, lult. in fine cod. de præscript. long. tempor. qua*

quidém possessione supposita, & habita à primo metallario, ei interdictum competere, dubio carere asserui *ex l. 1. §. & generaliter. 2. ff. de vi, & vi armat. restituendumque esse ut jura probant in d. l. 1. §. interdictum. 13. cap. in liter. de restit. spoliator. Ord. lib. 3. tit. 48. per tot. & d. lib. tit. 78. §. 3. & lib. 4. tit. 58. nosfer §. hujus regimin.*

An spoliū à secundo metallario 11 commissum esset? dubio non carebat, spoliator namque se, authore Prætoris, possidere dicebat. *l. justè 11. ff. acquir. vel omitt. possess. ex eo quia virtute sententiæ, datio, & possessio concessa fuit; quod argumentum diluitur, cum dictæ legis locus sit, si Judex ritè, & rectè procedat, ut ibi glos. & deliberatio apud Peg. forens. cap. 11. tom. 2. pag. 913. column. 2. in fine; aliàs si ordinatè, & non 12 observata praxi contra juris formam deturbet, spoliū comittit, & pro privato habetur. l. prolatam. cod. de sentent. & interlocut. l. meminerint, cod. unde vi; l. fru. cod. si pervim, vel alio modo. Valasc. conf. 191. n. 8. Fermos. in cap. conquerente. q. 1. 2. §. 3. & in cap. in literis derestit. spoliator. q. 1. n. 34. & 35. August. Barbosa. ad text. in d. cap. conquerente 7. n. 2. de restit. spoliator. cum alijs Accurs. in d. l. justè possidet. Andr. Clud. de jur. sequestr. cap. 44. à n. 19. Sabell. §. possessio sub. n. 10. judicatum refert Peg. d. pag. 913. column. 2.*

Contra proximam resolutionem 13 non obstat ea, de qua *Peg. tom. 2. forens. cap. 11. p. 955. in fine column. 2.* ubi cum *Posth. de manut. observ. 66. n. 8.* & alijs, tenet interdictum cessare, quando materia per sententiam decisa fuit, quia hæc doctrina procedit eo in casu, in quo per sententiam conventus, ad rem evictam restitui ob spoliū antea commissum desiderat.

Nec ex eo, quòd Judex cum sen- 14 tentia procedat, spoliū abest, quia etiam quando adest sententia, datur spoliū, si indebitè eam, vel sententiam injustam, executioni tradat; sententia-

tentiaque supposita, procedunt jura allata, ut ex d. l. prolatam, l. meminimus, & d. final. constat.

15 Spolium, seu turbativa, atque informis illius sententiæ executio intervenit, quia verbarius, seu custos maximus, nulla prævia primi metallarii citatione, ei possessionem auferendo, secundo tradi per officiales iussit, contra regulam *Ord. lib. 3. tit. 86. §. 15.* cum secundum eam citari, & terminus 10. dierum possessori assignari necessum esset, etiam quando sententia adversus ipsum possessorem prolata foret, qua forma neglecta, spolium committitur prius purgandam, ut tenent, & referunt iudicatum *Gam. decis. 277. Leytam fin. regund. cap. 14. num. 8. Peg. 2. tom. forens. cap. 11. pag. 914. column. 2. Gratian. forens. cap. 571. n. 17. Guerreir. d. rationib. lib. 8. cap. 4. à n. 36.*

16 Adversus prædicta, tum pars, tum aulae inferioris Iudices opponebant *Ord. lib. 3. tit. 86. d. §. 15.* procedere tantum in actione reivindicationis, & personali, juxta deliberatum apud *Peg. forens. d. cap. 11. pag. 916. column. 2.* Stabilitum autoritate *Barbos in l. si debitori 21. ff. de Judic. n. 199.* sed hujus argumenti vim capere non potui, siquidem nec ampliaciones, nec limitationes *Ord. d. tit. 86. §. 15.* per mentem *Barb. in illo loco transire puto, illius namque in d. l. si debitori. de induciis condemnatis ad solvendum à jure concessis, tantum agere intentio fuit, à num. que 197. de pecuarii dispositione juris nostri pertractavit, ostendens d. n. 199. quomodo condennatus ad rem in specie tradendam exequenduseffet ad verba ibi: quòd sicerta species per reivindicationem petatur in Regno Portugallia, vel etiam per actionem personalem, ad illam tradendam, conceduntur victo decem dies, ad eam tradendam, sive restituendam &c.*

17 Omnium actionum divisio, quatenus causam materialem respiciunt, in duo genera deducitur, aut enim ac-

tiones in rem sunt, aut in personam, l. actionum ff. de actionib. §. omnium, *Inf. tit. eod. tit. & utrobique DD.* nullaque 18 actio dari nequit, quin realis, aut personalis sit; si ergo *Barbos. in d. loco ait Ord. d. tit. 86. §. 15.* tum in realibus, tum in personalibus locum habet, sequitur quòd in nostro casu etiam habere debet, sed ad intentum alia distinctio facienda venit, videlicet, vel quis condemnatur ad aliquid in genere solvendum, & tunc terminus 24. horarum assignatur, quibus elapsis pigora capiuntur. *Ord. d. tit. 86. in princip.* vel ad 20 aliquid in specie tradendum, & tunc 10. dies ad traditionem peragendam assignantur *d. Ord. d. §. 15.* quo termino prætermisso, spolium purgandum committitur, præterquam in casibus sequentibus.

Limitatur primò, regula *Ord. lib. 3. d. 21 tit. 86 §. 15.* in sententia habita per Iudicium familiæ eriscundæ. *Leyt. fin. regundor. cap. 14. n. 9.*

Limitatur secundò, quando sententia 22 exequenda per viam interdicti unde violata fuerit, & ita procedit iudicatum apud *Peg. d. cap. 11. pagin. 916. column. 1. & 2.*

Fulciebatur spolium, quia metallarius primus, nec citatus, nec auditus in illo graviminis recursu fuit, sed tantum eo pendente, ne terram ei concessam fodinaret, in qua hypothese, sententiam adversus eum latam dici non poterat, nec contra eum exequi, tanquam res inter alios lata. l. sæpè ff. de re judicat. l. nam & postea ff. de jur. jurand. l. 1. cod. de execut. rei judicatae, l. 1. §. 2. cod. quibus res judicata non nocet *Ord. lib. 3. tit. 81. cum multis Peg. forens. 1. tom. cap. 5. à n. 1. cum infinitis Gonzal. ad text. in cap. penult. de sentent. & re judicat. n. 1.*

Sed in contrarium oppositum 24 fuit ex doctrina *Peg. d. cap. 5. à n. 106.* ubi iudicatum refert, & cum multis comprobatur, tertium scientem litem agitari super re à se possessa, & in Ju-

dicio non comparentem, sententiæ executionem impedire non posse.

25 Attamen hæc proxima doctrina absolute sumpta falsa est, prout probatur ex serie *l. sapé ff. de re judicat.* ubi sententia inter alios dicta, alijs scientibus obest, alijs autem non, etiam si contra ipsos prolata foret; & né decipiaris, adverte quasdam esse sententias, quæ etiam non citatis nocere, modo causam agitari scivissent; quasdam tamen esse, quæ scientibus non citatis, nocere non posse, tandemque aliquas esse, quæ prolunt, sed non nocent, prout advertunt *DD. in d. l. sapé*, alijsque in locis.

27 Nocent non citatis, vel ratione successionis universalis, particularis, vel linearis, ut ait *Gonzal. ad text. in d. cap. penult. ff. de re judicat. n. 3.* vel ratione individuitatis, *idem Gonzal. n. 4.* quorum omnium exempla, multa refert, cum alijs *idem Gonzal. in d. cap. l. 1. §. ult. cum l. sequent. ff. de liber. agnoscend. l. ingenuum ff. de stat. homin. l. Divi. §. 1. de liberal. caus. l. ab executore 4. §. 1. & l. à sententia 5. ff. de appellat. Bart. in question. 3. Perusina in princip. n. 3. vers. tertiò probatur. Thusc. liter. S. conclus. 176. à n. 59. Afflict. decis. 396. Cov. pract. cap. 13. à n. 5. & cap. 14. cum seqq. Pereir. decis. 65. n. 1. Senat. Sous. dec. 61. n. 2.*

28 Cum in hypothesis nostræ casu, sententia illa ex natura sua, primo metallario non citato, nocere nequibat, causæ scientia etiam non obstabat, ut executionem impugnare non posset. *Fontanell. de pact. conclus. 6. glos. 1. p. 3. n. 45. Senat. Sous. d. decis. 61. n. 31.* ad quem *Peg. se remissum facit*, & cum illo intelligenda ejus doctrina *Guerreir. de divis. lib. 6. cap. 6. n. 47.*

29 Ulteriùs ad exclusionem spolii notorius proprietatis defectus in continenti probatus objiciebatur, multis que *DD.* comprobatur; quæ quidem objectio de jure Regni restitutionem non impedit, nec in hac parte, *DD.*

opinio admittenda venit, *ex Ord. lib. 3. tit. 78. §. 3. in fine. Ord. l. 4. t. 58. in princ. & §. 1. tenent Petr. Barbof. ad text. in l. si de vi. ff. de Jud. à n. 124. & à n. 151. Cald. forens. quest. 14. sub n. 5. Valasc. conf. 106. & conf. 191. n. 7. Reinof. observ. 66. n. 23. Pereir. de man. Reg. cap. 24. n. 9. Peg. forens. cap. 5. à n. 65. tom. 1. Cordeir. ac interd. dub. 46. §. 2. n. 21.* ubi in seqq. ampliat, & aliquos casus regulam non offendentes refert.

Contrariaque opinio in spiritua-
libus, vel quali, procedit, prout cum
Barbof. in l. si de vi 37. n. 116. ff. de Judic. Gom. in l. 45. Tauri, n. 183. Reinof. observ. 66. n. 23. & ejus Glossator observ. 62. n. 8. Portug. p. 2. cap. 32. n. 70. & 71. & 3. p. cap. 28. n. 152. Phæb. decis. 27. n. 7. Cabed. 2. p. decis. 15. n. 18. Valens. conf. 177. n. 90. Barbof. ad Ord. lib. 4. tit. 58. n. 13. Peg. tract. de interd. cap. 4. n. 137. & n. 216. & cap. 5. n. 371. & n. 374. & n. 375. tenet Cordeir. ubi proximè n. 20.

Nullitas, seu proprietatis noto-
rius defectus eliciebatur ex eo, quòd
primo metallario terra ultra mensuram
in §. 5. regemin. taxatam, concessa es-
set, unde titulum contra formam in
regimine præscriptam nullum asser-
bant; sed hoc argumentum ad nihil re-
digitur. 1. siquidem *dicti §. 5.* hypo-
thesis est, quando rivus aliquis inveni-
tur, multi que metallarii simul, & eo-
dem tempore terram petentes con-
currunt, inter quos per glebas
ulnis divisio fit, quòd si terra desit,
metallarii autem superabundent, tunc
divisio per ulnas, juxta §. 20. regim-
seriem, facienda venit.

Nostri tamen casus series non ita
est, sed multum ab similibus; terra nam-
que metallario nostro concessa, utpotè
sterilis reputabatur, & pro derelictæ
erat, nullique alij metallarii in peten-
do eam concurrebant (imò post an-
nuam concessionem secundus metal-
larius invidia captus concurrat) in qua
hypothesi probabatur de consuetudine

ne esse, terram omnem petenti primo concedi, quæ consuetudo, utpoté præter regimen observanda est, ex l. de quibus 23. in princip. l. Diutina. ff. de legib. Aug. Barbof. in rub. de const. n. 6. & 7. Ord. lib. tit. 64.

33 Juridica remanet consuetudo ista, quia cum extra terminos regiminis casus adit, præferendus est ille, qui primó petierit, ex regula: *qui prior est tempore, potior est jure. l. qui potior. ff. qui potiores in pignore, cum vulgarib. in terminis Krebs. 2. p. clas. 3. sect. 4. §. 1. n. 1. & sect. 10. §. 4. n. 2.*

34 Secundó, argumentum remove-tur ex eo, quia in qua parte secundus metallarius de datione terræ provi-dendus esset, illa Senatus sententia nec judicavit, nec de eo actum fuit; ideo neque etiam urbarius, seu cultos maximus poterat dationem assignare in terra jam á primo metallario cul-ta, sic jubente Ord. lib. 4. tit. 43. §. 4. ex qua desumptus §. 8. hujus regim. ubi dicemus.

35 Ex prædictis, & alijs ad nostrum intentum parvi pendentibus, in favo-rem spoli in hoc Supremo Supplicatio-nis Senatu judicatum fuit.

36 Ad verba ibi: *Ouvidas as partes* &c. cohæret cum Ord. lib. 3. tit. 48. in princip. unde infertur, quód in cau-sis metallicis citatio requiritur, uti probavimus ad §. 1. n. 49. & seq.

37 Ad verba ibi: *Toda a perda, e damno-spoliator ad fructus, damna, & interesse, usque ad ultimum numum tenetur. Surd. cons. 166. & 189. Gabr. com. de restit. spoliator. conclus. 1. n. 19. Marant. de ord. Jud. 4. p. dist. 6. n. 43. Giurb. decis. 39. Fontanell. de pact. nupt. claus. 7. glos. 3. p. 9. n. 36. Cancer. 1. var. cap. 7. n. 4. Valasc. de privileg. pauper. 1. p. quæst. 46. à n. 41. Cabed. 1. p. decis. 144. n. 3. & decis. 192. Phæb. decis. 123. n. 27. Mend. à castr. p. 2. lib. 4. cap. 10. n. 2. & 3. & lib. 1. cap. 2. n. 75. Barbof. ad Ord. lib. 2. tit. 1. §. 2. n. 10. & ejus fi-lius ad text. in cap. conquerente de restit.*

spoliator. n. 4. & in addit. ad cap. gravis eod. tit. Cyriac. controvers. 389. Valasc. alleg. 58. n. 22. Reinof. observ. 62. n. 8. & ibi Addit. Peg. forens. cap. 11. tom. 2. n. 213.

Ad verba ibi: *Que liquidará pelo rendimento* &c. hic est unus ex modis probandi pro liquidatione fructus, quia etiam ex natura prædii vicinis ejusdem bonitatis probatio fructuum fieri potest, Bald. in l. 1. cod. de fructib. G. de fructib. disp. 2. art. 6. n. 18. Possidon. de empt. l. 3. dub. 23. per tot. Burat. decis. 113. Luc. in Theatr. veritat. de jud. c. 33. n. 8. Guerreir. de rationib. lib. 2. cap. 10. n. 28. & lib. 8. cap. 9. n. 53. in fine.

Ad verba ibi: *Em dobro* &c. accipe 39 commentarium ex deliberationibus sequentibus.

Nacausa de agravo, que vejo da Re-lação da Bahia entre partes Jozeph Cardoso Homem, e Manoel de Crafo, e Oliveira com Caetano Pinto de Cas-tro, e Thome Pereira da Silva, Escri-vão Ignacio Francisco do Couto, se de liberou o seguinte, anno Domini 1739.

Occupantes terras alteris ad eru- 40 endum aurum concessas, terrisque ex ipsis aurum auferentes, coguntur spo-liatis Brasilia in regione damnum in duplum satisfacere, ut apertissimè de-cisum invenitur auri fodinarum in Re-gimine cap. 4. fol. 267. vers. Primó sup-plicantes non solum armata vi secun-dó supplicantes spoliarunt terris ad aurum eruendum istis concessis fol. 7. & 9. sed terris ex ipsis aurum abstule-runt, ut non obscure fatentur, & pro-bant testes á fol. 113. tenentur ergo ex dispositione, seu conditione laudati Regiminis juxta l. 1. ff. de condit. ex lege ubi Bartol. maximè n. 5. secundó sup-plicantibus in duplum reparare dam-num secundum libelli fol. 5. istius que additamenti fol. 51. petitionem per ar-bitros peritos liquidandum, firmata, er-go revocata aulæ inferioris sententia.

Neque ob inconcessionibus ter- 41 rarum

rarum priores præferri posterioribus, priores que esse factas primò supplicantes, seu personis, à quibus isti causam habent, quam obtentas per secundò supplicantes, quare illæ istis præferendæ, cum locus, in quem diriguntur omnes capere non possint, ut patet ex visura, fol. instrumento.

42 Nam hoc argumentum, quo tota primò supplicantium defensio consistit, facile solvitur; quoniam ex laudata visura patet, locum, in quem concessiones deriguntur, constare tredecim concessionibus, (vulgò *Datas*) quarum quæ libet habet triginta ulnas; & primò supplicantes tres *Datas*, seu concessiones tantum habent, unam documento fol. 19. duas documento fol. 24.

43 Neque amplius prætereendere possunt propter documenta, quæ producunt, nam concessio, seu *Data*, de qua in documento fol. 20. est eadem, de qua in documento fol. 19. jam supra computata, ut ex ipsiis documentis patet.

Duas, de quibus in documento fol. 21. inutilè fatentur primò supplicantes in 38. replicæ articulo fol. 90. & meritò, quia posteriores *Datis* secundo supplicantium fol. 7. & fol. 9.

Altera, de qua fol. 26. uti nolle asserunt Aggravantes in 15. articulo exceptionum fol. 310. ubi illam fatentur per errorem productam.

45 Denique duas, de quibus fol. 293. quia non primò supplicantes, sed Gervasio concessæ, & licet ab isto cessæ, favore primo supplicantis Emmanuelis inveniuntur fol. 293. attamen cum cessio sine die, & anno facta repiriatur, operari non potest aliquid in secundo Aggravantium præjudicium l. 1. §. rationis ff. de edendo. Moraes de execut. lib. 4. cap. 1. n. 64. Antonel. de tempor. legal. lib. 2. cap. 29. n. 13.

46 Imò ex dictis clarè colligitur, Gervasium ab auro inquirendo *Datis* in illis destitisse, quod sufficit, ut Regi devolverentur, & alteri concedi pos-

sint. Ord. lib. 2. tit. 34. §. 2. vers. - *E naõ a prezentando*- cui consonat Brasilica praxis, ut probant documenta fol. 7. 9. 19. 20. 22. 26. 37. & 293. quin ex dictis Regio juri præjudicium offerri possit per cessionem sine die, & anno. 47

Ex quibus omnibus clarissime patet locum, in quem concessiones conferuntur, capere possit non solum quatuor *Datas* secundo supplicantes concessas, sed plures alias, erroremque arbitratorum consistere, quòd in visura illa verificare intenderunt *Datas* supra reprobatas. 48

Neque replicari potest, primò, supplicantem Emmanuelem dominum, & possessorem esse loci illius multis abhinc annis, ut deponunt testes à fol. 172. Nam si locuntur de loci dominio, impertinentes sunt ad quæstionem, qua de agitur, cum etiam in prædiis alienis, illorum non dominis concedatur facultas aurum eruendi. Ord. lib. 2. tit. 34. in princip. §. 1. Barbof. in l. divortio 8. §. si vir à n. 13. ff. solut. matrimon. Portug. de Donat. lib. 3. 49 cap. 12. à n. 10. Si de dominio auri venarum, attendi non debent, quia hoc tantum concessionibus, & mensurationibus probari potest. Ord. d. tit. 34. §. 2. §. 10. quæ respectu primò supplicantium deficiunt, duabus *Datis* fol. 24. exceptis.

Reiudicatæ exceptio desumpta 50 ex iniquissima determinatione fol. 32. eleganter convincitur in Doctissima Deliberatione fol. 396. cui tantum addo sustineri non debere injustas sententias. l. ex stipulatione. 7. cod. de sentent. §. interlocutor. Addentes ad Molin. de primogenit. lib. 4. cap. 8. n. 3. vers. 5. limitatur. Ulyssipone Orientali 16. Februarii 1739. Castro.

Viro illustri primo loco delib- 51 ranti in omnibus assentior: meritò enim ab inferioris Aulæ placito recessit quoad condemnationem dupli, quam actor petierat in additamento libelli: quid quid enim sit de observantia. l. si quis

quis in tantam 7. cod. Unde vi, de quo Bruneman. ad eund. text. nec non de observantia Ord. lib. 4. tit. 58. quoad pœnam dupli de quo Silv. ad Ord. lib. 3. tit. 48. in rubrica à n. 71. attamen in præfenti habemus legem pœnam illam spèficè imponantem ut fol. 267. nec causa allegatur reos excusans, sive attendantur quæ referuntur per Barbofam ad d. Ord. lib. 4. tit. 58. sive perpendatur, quod tradit. Menoch. de recuperand. remed. 9. à n. 310. ubi dicit conditione ex l. siquis intantam. 7. agi posse non solum ad recuperandam posse non solum ad recuperandam possessionem, sed etiam ad petendam pœnam, quod item dicendum est de lege speciale supra relata. Ulyssip. Occid. 20. Febr. an. 1739. Doutor Quintêla.